Bu doğrultuda, halq kelimesi hakiki anlamında kullanıldığında tekvîn ( نتكوي ) yani

Allah’ın yoktan var etmesi, ademden vücuda getirip suret vermesi anlamına gelir. Halq

terimi dinî terminolojide özellikle Allah’a mahsus olmak üzere “yaratmak, yoktan var

etmek” şeklinde tanımlanır. Lügatçi ve dil âlimi İbn Sîde (ö. 458/1066) mutlak bir

ifadeyle, “Allah bir şeyi halketti” denildiğinde bunun, “Yokken var etti” mânasına

geldiğini belirtir.1 Bunun delillerinden bir tanesi “Oysa sizi de yaptığınız şeyleri de

yaratan Allah’tır.” ayetidir.2 Ayetteki ما harfini mâ-i mevsûle de kabul etseniz, mâ-i

sonra da boğa ile temsil ederek putlaştırdılar.8 Zira insanoğlunda somut ve

gözlemlenebilir olan şeylere daha çok ilgi gösterme ve bu doğrultuda, soyut düşünceleri

anlamakta ve o düşüncelerle bağlantı kurmada zorlanma temayülü vardı.

Ahsenü’l-Hâliqîn

Kurtubî (ö. 671/1273), Mü’minûn suresinin tefsirini yaparken; “ahsenü’l-hâliqîn”

ifadesini “etganü’s-sâni‘în” yani “birşeyler yapıp edenlerin içinde en itkanla (titiz,

7 Sâffât, 37/125-126.

manayı anlamaya yardımcı olacaktır: “Her sun‘ (صنع) bir fiildir. Ama her fiil sun‘

değildir. Hayvanların ve cansız varlıkların yapıp ettikleri fiil olarak isimlendirilebilir

ama sun‘ olarak isimlendirilemez. Sun‘ bir şeyi icâde etmektir (güzelce, iyi şekilde

yapmaktır).”10 İmam Mâturîdî (ö. 333/944), Te’vîlâti’l-Kur’ân’ında ahsenü’l-hâliqîn

ifadesini tevil ederken hakiki manasıyla bunun mümkün olamayacağını, bunun ancak

mecazen mümkün olabileceğini, Arap dilinde böyle bir kullanımın olduğunu söyler.

Ona göre, Arapların bir şeyin sâni‘i olan (o işi güzelce, iyi bir şekilde yapan) bir kişiyi